festat, versutia illorum se deceptum postmodum dolebit. Unde et subjungitur:

« Cave tibi et attende diligenter auditui tuo, quoniam cum subversione tua ambulas; audiens verba illa quasi in somnis, vide et vigilabis omni vita tua. » Nihil tutum, nihil firmum apud mundi amatorem, quia cum mutabilibus rebus inhianter incumbit, simul cum illis incessanter permutatur. Ut alibi scriptum est: « Stultus ut luna mutatur (*Ecclesi. xxvii*). » Potes et hæreticos et falsos Christianos in hujusmodi potentibus spiritaliter intelligere, quibus nunquam plenam fidem adhibere debes, quia inconstantes sunt in omnibus vis suis; et si te ab illis non observabis, quando consumperis carnem et corpus, sine fine poenitebis.

« Dilige Deum, et invoca eum in salute tua. » Cæteris reprobatis quæ mutabilia et caduca sunt, hoc solum quod stabile et mansurum est, commendat; hoc est, ut Deum diligas, et mandata ejus observes, et auxilium ejus quotidie implores: quoniam « bonus est Dominus sperantibus in se, animæ quærenti illum (*Thren. 111*). » Prope est omnibus timentibus eum in veritate. Voluntatem timentium se faciet, et orationes eorum exaudiet, et salvos faciet eos.

« Omne animal diligit simile sibi; sic et omnis homo proximum sibi. Omnis caro ad similem sibi conjungetur, et omnis homo simili sibi sociabitur. » Ad hæc quæ superius posuit hæc referenda sunt, hoc est, ut divitum et potentium istius mundi, qui superbiunt in abundantia divitiarum suarum, declines societatem, et cum eo amicitia conjungaris qui tibi studio et religione par et consors est. Nam, ut sancti Patres tradiderunt, cum multa sint genera amicitiarum, quæ carnales et minus intelligentes æstimant ad veram pertinere dilectionem, solummodo hoc unum genus est insolubile charitatis, quod nec commendationis gratia, nec officii vel munerum magnitudo contractusve cujusquam ratio, vel naturæ necessitas jungit, sed sola similitudo virtutum; hæc est quæ nullis unquam casibus scinditur, quam non solum dissociare vel delere locorum vel temporum intervalla non prævalent, sed ne mors quidem ipsa divellit. Hæc est vera et indisrupta dilectio, quæ gemina amicorum perfectione ac virtute concrescit, cujus semel initum fœdus nulla adversitas mutare potest, nec desideriorum varietas violare. Cætera vero interruptit, frequenter ac dividit locorum discretio, et oblivio temporalis, et verbi vel causæ negotiorumque contractus. Ut enim ex diversis vel lucri vel libidinis, vel consanguinitatis ac necessitudinum variarum societatibus acquiri solent, ita intercedente qualibet divortii occasione solvantur. Igitur quam inconveniens sit eorum societas, quos inæqualitas animorum et disparitas morum omnino disjungit, subsequenti ratione per exempla comprobatur, dicens:

« Si communicabit lupus agno aliquando, sic peccator justo. Quæ communicatio sancto homini ad-

« canem? Aut quæ pars bona diviti ad pauperem? Venatio leonis, onager in eremo : sic pascua sunt divitum pauperes. Et sicut abominatio est superbo humilitas, sic et exsecratio diviti pauper. » Sicut enim rapacitas lupi cum agni innocentia non convenit, sic avari rabies cum simplicis modestia nullo modo concordat. Quæ est enim communicatio sancto homini ad immundum pollutumque sordibus peccatorum? Quia « sicut canis revertitur ad vomitum suum, ita qui iterat stultitiam suam. » Itaque nulla paritas est superbi divitis cum humilitate pauperis Christi. Ille enim ad deprehendum semper paratus est : iste ab omnibus sæculi illecebris se abstinet. Ille proximum per elationem mentis despicit : iste adversarium suum per humilitatem patientiæ sustinet. Sed ille imitator diaboli factus de sublimi in tartarum decidit : iste vero vestigia Christi secutus, de terrenis ad cœlestia regna conscendit.

« Dives commotus confirmatur ab amicis : humilis autem cum ceciderit expellitur et a notis. Diviti decepto multi recuperatores : locutus est superbe, et justificaverunt illum. Humilis deceptus est, insuper et arguitur : locutus est sensate, et non est datus ei locus. Dives locutus est, et omnes tacuerunt, et verbum illius usque ad nubes prodeunt. Pauper locutus est, et dicunt : Quis est hic? et si offenderit, subvertant illum. » Adhuc ergo eundem tenorem servat quem superius de divite et paupere cœperat, quia multi sunt qui per adulationem divitum verba et facta exaltant, et pauci qui humilium doctrinam et virtutem rite intelligunt. Arrogantes enim semper inveniunt suos prædicatores, et humiles e contrario reperiunt sui contemptores atque reprehensores. Juxta illud quod in Proverbiis scriptum est : Divitiæ addunt amicos plurimos, a paupere autem et hi, quos habuit, separantur (*Prov. xix*). Et item : « Multi, inquit, colunt personam potentis, et amici sunt dona tribuentis : fratres hominis pauperis oderunt eum, insuper et amici procul recesserunt ab eo (*Ibid.*). » Quod etiam injustum judicium Ecclesiastes videns inter homines, reprehendit, dicens : « Hanc quoque vidi sub sole sapientiam et probavi maximam : Civitas parva et pauci in ea viri. Venit contra eam rex magnus, et vallavit eam, extruxitque munitiones per gyrum, et perfecta est obsidio. Inventusque est vir pauper et sapiens, et liberavit urbem per sapientiam suam, et nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis. Et dicebam ego meliorem esse sapientiam fortitudine : quomodo ergo sapientia pauperis contempta est, et verba ejus non sunt audita (*Eccle. ix*) alii omnia incerta dicentibus, et justum ab injusto amplius nihil habere. Ego sapientiam Dei maxime etiam in hoc comprobavi, quod contra omnium suspicionem vir pauper et sapiens tanto malo liberat civitatem; et ingratorum hominum miror oblivionem, qui postquam fuerint liberati, nemo meminit sapientis illius pauperis, nemo refert gratias pro salute; sed omnes honorant divites, qui in periculo nihil subvenire potuerunt.

A Quamquam enim nullus meminerit sapientis pauperis illius, cum læta sint omnia, sed universi divitias et potentiam admirentur, ego tamen secundum patrum traditiones magis honore contempnam sapientiam et verba quæ nullus audire dignatur.

« Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia : et nequissima paupertas in ore impiii. » Bona est enim et utilis substantia, quæ per justitiam acquiritur, et non per fraudem vel avaritiam congregatur, quia hujusmodi possessoris conscientiam doli vel malitiæ peccatum non concutit. Conturbat autem domum suam qui sectatur avaritiam, quoniam abominatio apud Deum est. Ponderis et pondus, et statera dolosa non est bona. Hæc autem juxta historiam. Secundum allegoriam autem B bona est substantia sanctorum Scripturarum, quam fidelis vir meditando et bene operando coacervat in mentis suæ sinum, quod etiam non compungit erroris delictum : quia non deseruit veritatis statum. E contrario vero hæreticorum doctrina inops semper veritatis nequissima est, quia opulentia charitatis in ea non est, et ideo dicit nequissimam paupertatem esse in ore impiii, quia verbis malignis præparat sibi egestatem sempiternam.

« Cor hominis immutat faciem illius sive in bona, sive in mala. » Sæpe per indicium vultus et verborum qualitatem deprehenditur motus mentis, sive ad bonum, sive ad malum. Juxta illud quod in Proverbiis legitur : « Cor gaudens exhilarat faciem, in mœrore animi dejecit spiritus (*Prov. xv*). » Et Dominus in Evangelio : « Bonus, inquit, homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, et malus homo de malo thesauro profert malum. Ex abundantia enim cordis os loquitur (*Matth. xii*). »

« Vestigium cordis boni et faciem bonam difficile invenies et cum labore. » Quia multi simulate vivunt et fecte loquuntur, ideo dicit difficile hunc inveniri in quo cor et facies, hoc est cogitatio et operatio atque doctrina in bono concordent. Ubique autem hoc inveneris, da gloriam Deo, quia ipsius est donum, a quo etiam « omne datum optimum, et omne donum est perfectum (*Jacob. i*). » Hæretici autem omnes atque schismatici extranei sunt ab hoc munere, quia procul sunt a recta fide et bona operatione : « Omnia enim munda mundis : coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum, quoniam polluta est eorum mens et conscientia (*Tit. i*). »

CAPUT IX.

Laudat virum qui non lapsus sit in ore suo, hoc est qui non emittit verbum quo capiatur.

(CAP. xiv.) « Beatus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo, et non est stimulatus in tristitia delicti. » Beatum dicit eum esse qui verborum suorum cautelam habet, ne forte ea loquatur de quibus postmodum pœniteat : quia qui custodit os suum et linguam suam, custodit ab angustiis animam suam. Huic quippe sententiæ concordant verba Jacobi, centis : « Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir (*Jacob. iii*). » Sed quaeritur quomodo dicit

perfectum esse virum, qui in verbo non offendit, cum præmitteret idem apostolus dicens: « In multis offendimus omnes (*Jacob. iii*). » Et Salomon ait: « Non est homo justus in terra qui faciat bonum et non peccet (*Eccle. vii*). » Et Psalmista: « Ego, inquit, dixi in excessu mentis meæ, Omnis homo mendax (*Ps. cxv*). » Et Joannes evangelista: « Si dixerimus, ait, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. i*). » Ad quod responderi potest quia diversæ offensionum sunt species. Aliter namque electi, aliter offendunt reprobi, Salomone testante, qui ait: « Septies enim cadit justus, et resurgit: impii autem corrueunt in malum (*Prov. xxiv*). » Et si enim justus per fragilitatem carnis, vel ignorantiam forte offenderit, justus tamen esse non desistit, quia ut quotidiana est hujusmodi et inevitabilis offensio, ita est et quotidiana orationum ac bonorum operum medela, quæ offendentem justum, ne in terram prouat, et nuptialem charitatis ac fidei vestem pulvere vitiorum sordidet, oculus erigit. « Si quis ergo in verbo non offendit, hic perfectus est vir. » Illo videlicet verbo, cuius offensionem humana potest vitare fragilitas, ut est verbum doli, detractio- nis, maledictionis, superbix, jactantiæ, excusationis in peccatis, æmulationis, dissensionis, hæresis, mendacii, perjurii, sed et otiosæ nec non etiam superfluxæ locutionis, in his quæ necessaria videntur in quo nimirum verbo quisque se sine offensione custodit, hic perfectus est vir.

« Felix qui non habuit animi sui tristitiam, et non excedit a spe sua. » Felix est qui in præsentis vitæ adversitatibus non contristatur, sed agonem suum Domino commendat, sperans ab ipso in futura vita mercedem laboris sui. Item felix est qui cavet se a peccatis. Unde merito contristatur, quisquis se his implicavit, et bonis operibus insistit, pro quibus sperare debet præmia æternæ vitæ. Omnis enim qui Dei mandata custodit, et fidem, spem et charitatem servare in præsentis vita contendit, si usque ad finem perseveraverit, æternam in cælis beatitudinem cum Christo possidebit. Dicit enim Joannes apostolus: « Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, et quodcumque petierimus, accipiemus ab eo: quoniam mandata ejus custodimus, et ea quæ sunt placita coram eo facimus (*I Joan. iii*). » Cor nostrum non reprehendit nos, si a malis actibus abstinemus, et bona opera agimus non pro terrena laude, sed pro cœlesti gloria. Et juxta illud Dominicum præceptum, dimittimus debitoribus nostris, sicut et nobis debita nostra ab eo dimitti volumus. Tunc fiduciam habemus quod ea quæ a Deo petierimus, accipiemus, quia ejus voluntati obtemperare in omnibus parati sumus. Magna hæc et desiderabilis fidelibus data promissio. Si quis vero tam vecors et absurdus est, ut promissis non delectetur cœlestibus, saltem pertimescat hoc, quod e contrario Sapia terribiliter intonat, dicens: Qui avertit aurem suam, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis (*Prov. xxviii*). »

A « Viro cupido et tenaci sine ratione est substantia, et homini livido ad quid aurum? Qui acervat ex animo suo injuste aliis congregat, et in bonis illius alius luxuriabitur. » Avaritiæ pestem nequissimam describit, quæ excruciat mentem possessoris sui, nec eum permittit laboris sui consequi fructum, sed ipse in egestate vitam suam agens, omnia quæ per fas nefasque congregavit, aliis consumenda relinquit. De quo in Ecclesiaste scriptum est: « Si quis vixerit multos annos, et plures dies ætatis habuerit, et anima illius non utatur bonis substantiæ suæ, sepulturaque careat, de hoc ego pronuntio quod melior sit illo abortivus. Frustra enim venit et pergit ad tenebras, et oblivione delebitur nomen ejus (*Eccle. vi*). » Nempe divitem avarum demonstrat, qui cum stultissima se parcitate crucians, aliis devoranda conservet bona, ejusque anima cupiditate et avaritia contabescat, multo deterioris conditionis sit abortivo illo, qui statim ut natus est interit. Ille enim nec malâ nec bona vidit. Iste vero cum bona possederit, semper tristis et cogitatione excruciatius est, et tamen ambo æquali fine rapiuntur.

« Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit? et non jucundabitur in bonis suis. Qui sibi invidet, nihil est illo nequius. Et hæc redditio est malitiæ illius; et si benefecerit, ignoranter et non valens facit, et in novissimo manifestat malitiam suam. » Licet hæc secundum historiam, voluntatem et vitam avari et invidi describant, qui frustra laborant, quoniam laborem suum inaniter consumunt, nec de bonis suis unquam lætitiâ habebunt, tamen allegorico sensu designant philosophos et hæreticos, qui sine Christi fide congregant divitias dogmatum in malum suum, a quibus ipsi nullam utilitatem possunt consequi, nec sectatoribus suis fructum relinquere perpetuum; imo pœnam itidem inventores malorum simul et sequaces eorum merentur æternam, et perdunt divitias suas quas sibi perpetualiter proficere sperabant.

« Nequam est oculus lividi, et avertens faciem, et despiciens animam suam. » Quia superius dixerat nihil esse iniquius illo qui sibi invidet, hoc est legitime bono non utitur concessio, eo quod propter avaritiam et parcitatem negligit bonum habere largitatis et misericordiæ, hunc quoque idem repetit, dicens: oculus lividi esse nequam, hoc est mentem malignam. Unde et avertit faciem suam, ne indigenti misericordiam tribuat; nec suæ animæ consulit, seminans terrena ut metat cœlestia. Congregat enim divitias in malum suum. Theaurizat, et ignorat cui congregat ea, et anima ejus non implebitur bonis. Unde et subjungitur:

« Insatiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis: non satiabitur donec consumat arefaciens animam suam. » Sine fructu enim honorum operum consumit vitam suam, et sterilem animam perpetuis ignibus gehennæ tradit excruciamdam.

« Oculus malus ad mala; et non satiabitur pane, A
 « sed indigens et in tristitia erit super mensam
 « suam. » Oculum hic appellat intentionem mentis
 per quam malus homo semper vergit ad mala, per-
 versa scilicet opera faciendo et perpetrando gravia
 peccata. Hic non satiabitur pane vitæ, sed in remun-
 eratione futura indigentia laborabit perpetua. Mys-
 tice autem hæreticorum oculus, quia semper ad er-
 rores sequendos intentus est, panem cœlestem, nec
 est intellectus divinæ sapientiæ non meretur; sed
 in mensa sacrarum Scripturarum indigentia tenuatur
 sempiterna.

CAPUT X.

*Benefaciendum semper, quia mors non tardat de viro
 sancto, vel martyre, vel confessore, vel justo: laus
 Sapientiæ.*

« Fili, si habes, bene fac tecum, et Deo dignas
 « oblationes offer. Memor esto quoniam mors non
 « tardat, et testamentum inferorum quod demon-
 « stratum est tibi. Testamentum enim hujus mundi
 « morte morietur. » Hæc Evangelica doctrina est
 ad futuram et cœlestem nos instruens vitam, ut con-
 tempta mundi luxuria, bonorum operum dignas ob-
 lationes Deo quotidie offeramus: quia breve est
 hujus vitæ spatium, in quo licet operari. Finis
 autem universorum appropinquat, quando jam non
 est tempus operandi, sed singulos quosque juxta
 meritum suum remunerandi. Unde ipsa Veritas
 ait: « Currite dum lumen habetis, ne forte tenebræ
 vos comprehendant (Joan. xii). » Et item: « Dum
 lucem, inquit, habetis, credite in lucem, ut filii lucis
 sitis (Ibid.). » Et iterum: « Operamini donec dies
 est: venit enim nox, quando jam non licet operari
 (Joan. ix). » Hinc et Paulus ait: « Ergo dum tempus
 habemus, operemur bonum ad omnes, maxime au-
 tem ad domesticos fidei (Galat. vi). » De hoc et sub-
 jungitur:

« Ante mortem benefac amico tuo, et secundum
 « vires tuas exporrigenz da pauperi; et non defrau-
 « deris a die bona, et particula boni operis non te
 « prætereat: nonne aliis relinques labores tuos et
 « dolores? » Hic tempus est benefaciendi, illic au-
 tem mercedem accipiendi. Hic tempus laboris, illic
 requiei. Hic hora seminandi, illic fructus metendi.
 Unde et per Paulum dicitur: « Quæ enim semina-
 verit homo, hæc et metet; et alibi: « Qui parce, in-
 quit, seminat, parce et metet; et qui seminat in
 benedictionibus, de benedictionibus metet vitam
 æternam: hilarem enim datorem diligit Deus (II Cor.
 ix). » Hinc et in Proverbiis Sapientia admonet,
 dicens: « Usquequo piger dormies? quando consur-
 ges e somno tuo? Paululum dormies, paululum dor-
 mitabis, paululum conseres manus, ut dormias, et
 veniet tibi quasi viator egestas, et pauperies quasi
 vir armatus; si vero impiger fueris, veniet ut fons
 messis teæ, et egestas longe fugiet a te (Prov. vi). »
 Mundus enim transit et concupiscentia ejus. Justi au-
 tem in perpetuum vivant, et apud Dominum est mer-
 ces eorum.

« In divisione sortis da et accipe, et Justifica ani-
 « mam tuam. Ante obitum tuum operare justitiam,
 « quoniam non est apud inferos invenire cibum. »
 In divisione sortis dat et accipit, qui hic verbum
 doctrinæ proximis suis impendit, et bonorum ac-
 tum exempla relinquit, ut in futuro pro hoc præ-
 mium æternæ vitæ accipiat. Justificat ille animam
 suam, qui per confessionem et pœnitentiam mundat
 mentem suam; et operatur justitiam, qui mandato-
 rum Dei diligentem habet custodiam, quoniam non
 est apud inferos invenire cibum, hoc est pabulum
 vitæ. « Quoniam non est, inquit, in morte qui me-
 mor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi
 (Psal. vi)? »

« Omnis caro sicut fœnum veterascet, et sicut
 B « folium fructificans in arbore viridi. Alia generantur
 « et alia dejiciuntur: sic generatio carnis et san-
 « guinis: alia finitur, et alia nascitur. » Comparat
 humanam naturam secundum carnis conditionem
 ad fœni et folii similitudinem: quia sicut fœnum in
 terra, vel folium in arbore nascitur, crescit, vires-
 cit, exsiccatur et dejicitur, ita carnis nostræ na-
 tura nascitur ex progenie parentum, crescit in in-
 fantia atque pueritia, florescit in adolescentia, ma-
 turescit in juventute, arescit in senectute, et dejici-
 tur in morte. Unde per Ecclesiasten dicitur: « Gene-
 ratio vadit et generatio venit, terra in sæculum stat
 (Eccles. i). » Hinc et Isaias ait: « Omnis caro fœ-
 num, et omnis gloria ejus quasi flos agri; exsiccatum
 est fœnum, et cecidit flos, quia spiritus Dei suffla-
 vit in eo. Vere fœnum est populus: exsiccatum est
 fœnum, cecidit flos; verbum autem Domini nostri
 manet in æternum (Isa. xl). » A generali inci-
 piens: « Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus
 quasi flos fœni, » pervenit ad speciale, ut nihilomi-
 nus dicat de populo: « Vere fœnum est populus. »
 Et revera si quis fragilitatem carnis aspiciat, et
 quod per horarum momenta crescimus atque de-
 crescimus, nec in eodem manemus statu, ipsunquo
 quod loquimur, dictamus et scribimus de vitæ nostræ
 parte prætervolat, non dubitavit carnem fœnum
 dicere, et gloria ejus quasi florem fœni, sive prata
 camporum: qui dudum infans, subito puer; qui
 puer, repente juvenis; et usque ad senectutem per
 spatia mutatur incerta, et ante se senem intelligit,
 D quam juvenem non esse miretur. Pulchra mulier,
 quæ adolescentulorum post se trahebat greges, arata
 fronte contrahitur: et quæ prius amori, postea fas-
 tidio est. Quod et egregius apud Græcos scribit
 orator speciem corporis aut tempore deficere aut
 languore consumi. Exsiccata est igitur caro, et ce-
 cidit pulchritudo, quia spiritus furoris Dei atque
 sententiæ flavit in ea, ut a generali disputatione ad
 Scripturæ ordinem revertatur, qui portat imaginem
 terreni, et servit vitiis atque luxuriæ, ejus caro fœ-
 num est, flosque præteriens. Qui autem habet atque
 custodit imaginem cœlestis, illa caro est, quæ cer-
 nit salutare Domini, quæ quotidie renovatur in co-
 gitationem secundum imaginem Creatoris, et incor-

ruptibile atque immortale corpus accipiens mutat gloriam non naturam : « Verbum autem Dei nostri, » et hi qui verbo satiati sunt, « permanent in æternum. » Unde subiungitur :

« Omne opus corruptibile in fine deficiet; et qui illud operatur, ibit cum ipso; et omne opus electum justificabitur. Et qui operatur illud, honorabitur in illo. » Opus corruptibile in fine deficiet, quando carnalis concupiscentia cum infructuosis operibus carnis in fine presentis vitæ sine remuneratione deficiet vitæ æternæ; et qui illud operatur, cum ipso ibit, quando anima simul cum carne, per quam peccavit, pro peccatis suis in interitum vadit; et omne opus electum justificabitur, hoc est, effectus bonarum actionum, justitiæ præmium merebitur; operatorque illius honorabitur in ipso, quando cum electis angelis et sanctis hominibus, regno potietur æterno : quod et Paulus apostolus in Epistola sua ostendit, dicens : « Nolite errare, Deus non irridetur; quæ enim seminaverit homo, hæc et metet; quoniam qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem; qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam (Galat. vi). »

« Beatus vir qui in sapientia sua morabitur, et qui in justitia sua meditabitur, et in sensu cogitabit circumspeditionem Dei. » Beatum illum esse describit qui in sapientia morabitur, hoc est in meditatione sanctarum Scripturarum assiduus erit, et secundum id quod ibi legit recte vivendo opera facit iustitiæ; et hæc agens non humanum favorem, sed divinam quærit laudem, illi soli placere cupiens, qui inspector est cordis et quem nemo fallere potest.

« Qui excogitat vias illius in suo corde et in absconditis illius intelligens, vadens post illam quasi investigator, et in viis illius consistens. » Viæ sapientiæ sunt præcepta divina, et abscondita illius cœlestia sunt sacramenta. Hæc ergo qui diligenter discit, et studiose meditando rimatur, hoc opere studens perficere, quod sana intelligit fide, ipse sine dubio beatus erit, quia conditori suo veraciter placebit : quod et Psalmista similiter comprobavit, dicens : « Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum (Psal. cxviii). »

« Qui respicit per fenestras, et in januis illius audiens. » Fenestræ sunt sapientiæ testimonia Scripturæ sacræ; janua quoque linguæ prædicatorum; in his qui assidue discendo commoratur, oculumque mentis et aurem obedientiæ exhibet, ille procul dubio claritatem superni luminis percipiet.

« Qui requiescit juxta domum illius, et in parietibus illius figens palum. » Domum sapientiæ possumus intelligere Scripturam sacram, ubi ipsa latet et veramento litterarum tegitur, sed a pie quærentibus salubriter invenitur; parietes autem illius duo sunt Testamenta, in his qui figit palum, hoc est,

scribendi adhibet studium secundum regulam utique fidei, et sensum catholicum, remunerationis suæ non perdet præmium.

« Statuet casulam suam ad manus illius, et requiescent in casula illius bona per ævum. » Et quid per casulam nisi sacerdotii dignitas exprimitur? Ille enim casulam suam ad manus sapientiæ apponit, qui doctoris officium in Ecclesia gerens sanæ doctrinæ opera justitiæ conjungit, ut auditores suos per rectam doctrinam simul instruat, et per bona exempla, ut in utriusque muneris utilis fiat expensione.

« Statuet filios suos sub tegmine illius, et sub ramis illius morabitur. Protegetur sub tegmine illius a fervore, et in gloria ejus requiescet. » Tunc filios suos bonus doctor statuet sub tegmen sapientiæ, quando subditos eos faciet cœlesti disciplinæ : quia et sub ramis illius morabuntur, quando juxta traditionem ejus irreprehensibiliter conversabuntur. Protegetur sub tegmine illius a fervore, quia ejus munere ab inimicorum defendetur furore : hic et in gloria ejus requiescet, quia per ejus ducatum spem vitæ æternæ habebit.

(CAP. xv.) « Qui timet Deum faciet bona, et qui continens est justitiæ apprehendet illam. » Perpicuum est quod nemo, nisi per timorem Dei et conversationem justitiæ, exsecutor fieri possit sapientiæ; quanto enim quis sollicitior est in custodia mandatorum Dei, et studiosior in justa conversatione, tanto largius gaudet in sapientiæ perceptione.

« Et obviabit illi quasi mater honorificata, et quasi mulier a virginitate suscipiet illum. » Merito ergo Sapientia mater nuncupatur propter gratiam nutrimenti, et virgo propter speciem pulchritudinis et sanctitatem castitatis, quoniam nihil in ea est immundum neque coinquinatum; ipsa est enim candor lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius, et per ipsam sanati sunt quicumque placuerunt Deo a principio.

« Cibavit illum pane vitæ et intellectus. » Dicitur panis vitæ, dicitur et panis mendacii; sed panis vitæ corpus est Christi, vel doctrina divinæ sapientiæ : « quia non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Matth. iv). » Panis vero mendacii doctrina est hæreticorum, quæ commessoribus suis mortem infert perpetuam.

« Et aqua sapientiæ salutaris potavit illum. » Legitur aqua in bono, legitur et in malo; sed aqua in bono significat gratiam Spiritus sancti, vel haustum cœlestis Sapientiæ, ut est illud Dominicum : « Qui biberit, inquit, aquam quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv). » Aqua autem in malo, ut est illud in Proverbiis. « Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior (Prov. ix) : » quod nimirum significat sectam et deceptionem hæreticorum, quæ errantibus propter

eloquentiam verborum videtur esse suavior et probabilior.

« Et firmabitur in illo, et non flectetur. » Firmabitur in sanctis viris vigor cœlestis sapientiæ, qui nescit hæreticis et impugnatoribus catholicæ fidei et veræ religionis ullo modo cedere, sed fortiter resistere; et hoc donum est Dei, qui utique per Spiritus sui gratiam fideles contra adversarios suos confortat et roborat. Unde et sequitur:

« Et continebit illum et non confundetur. » Qui enim adhæret Domino, nequaquam confusionem inimicorum patietur, sed veritate vincente satis ubique honorabitur. Unde propheta ad Dominum ait: « Universi qui te expectant, Domine, non confundantur; confundantur iniqui facientes vana (*Psal. xxiv.*); » et item: « Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis, non confundetur, dum loquetur inimicis suis in porta (*Psal. cxxvi.*) »

« Exaltabit illum apud proximos suos, et in medio Ecclesiæ aperiet os illius, et implebit illum spiritu sapientiæ et intellectus, et stola gloriæ vestiet illum. Jucunditatem et exultationem thesaurizabit super illum, et in nomine æterno hæreditabit illum. » Eleganter expressit formam apostolorum et prædicatorum sancti Evangelii, quos divina sapientia, Christus videlicet, qui est Dei virtus et Dei sapientia, universæ præposuit Ecclesiæ, et præ cæteris fidelium turbis in arce dignitatis collocavit; hunc ergo cœtum eximium doctorum divina potentia intus Spiritus sui gratia illuminavit, et foris copiam elocutionis administravit, ut bonum quod ipsi intelligebant mente, aliis facundo exponerent sermone; et recte, ut summus Dominus, qui electis discipulis suis sacerdotii dignitatem tribuit, elegantiam simul sanæ doctrinæ, et aviditatem sacrarum virtutum tribueret, quatenus nomen bonum et præmium magnum in cœlesti regno pro hoc hæreditarent in perpetuum.

« Homines stulti non apprehendent illam; et homines sensati obviabunt illi. » Homines stulti sunt pagani, qui idola vana colunt pro vero Deo; sunt et Judæi, qui crucifigentes Filium Dei, et respuentes Evangelium ejus temporibus gratiæ, umbram legis servare volunt. Sunt etiam et hæretici, qui sinceritatem sacrarum Scripturarum suis erroribus corrumpunt, et homines falsis doctrinis decipiunt. Hi ergo omnes non apprehendent sapientiam, quia Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum; et in malevolam animam non introibit sapientia. E contrario autem homines sensati, hoc est, homines catholici et religiosi, hi obviant illi, quia cogitatione, sermone, simul et opere divinæ decernunt obtemperare voluntati. Superius enim dixerat, quod qui continens esset justitiæ, is apprehenderet sapientiam, et obviaret illi quasi mater honorificata; et nunc dicit sensatum hominem obviare eidem sapientiæ, ut intelligamus divinam pietatem semper pronam esse ad misericordiam, et sponte suam hominibus

A conferre velle gratiam, si ad ejus perceptionem condignam eorum invenerit diligentiam; dicit enim alibi ipsa Sapientia: « Ego diligentes me diligam, et qui mane vigilaverint ad me, invenient me (*Prov. viii.*) » Quod autem sequitur:

« Homines religii non videbunt illam; longe enim abest a superbia et dolo, » ostendit supervacuum et inutilem esse hæreticorum laborem, qui pene quotidie desudant docendo et scribendo, divinorum librorum ventilantes sententias, cum procul sint ab intelligentia veræ sapientiæ; superbia enim illorum qua contemnunt sanctorum Patrum sequi regulam, et dolus quo auditores suos a tramite justitiæ seducere certant, non permittit eos ad illius pervenire notitiam; cæci enim sunt, et duces cæcorum, et in errorem mittentes: ideo cum sequacibus suis simul cadent in foveam perditionis.

« Viri mendaces non erunt illius memores, et viri veraces invenientur in illa. » Qui sunt viri mendaces, nisi hæretici et omnes corruptores legis Dei? qui non sunt sapientiæ Dei memores, quia veritatis sunt desertores, et mandatorum Christi contemptores. Si enim veraces esse voluissent, nunquam Evangelio Dei contraria sentirent vel docerent. Ait enim ipsa Veritas: « Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam: » viri ergo veraces ideo inveniuntur in illa, quia credendo, meditando, atque bene operando semper commorantur in ipsa.

« Et successum habebunt usque ad inspectionem Dei. » Hi ergo successum, hoc est, profectum virtutum habebunt, usque ad contemplationem vultus Dei, donec æterna claritate divinæ majestatis cum angelis Dei perpetualiter satientur, et impleatur in eis illud Psalmistæ quod de electis Dei sub typo bonæ arboris protulit, dicens: « Erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo; et folium ejus non decidet, et omnia quæcunque fecerit prosperabuntur (*Psal. i.*) » Ambulabunt enim de virtute in virtutem; videbitur Deus deorum in Sion. E contrario vero, quid sequatur de adversariis legis Dei videamus.

« Non est speciosa laus in ore peccatoris, quoniam non est a Domino missus. » Non est enim Deo placita doctrina hæreticorum, quæ fraude et malitia plena est, et mendacio sordet; nec ipsi ex Deo, hoc est, ab Spiritu Dei sunt ad prædicandum directi, sed maligno spiritu inflati ex corde suo proferunt ea quæ perverse loquuntur. De quibus Psalmista ait: « Labia dolosa in corde, et corde locuti sunt mala: disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam: qui dixerunt: Linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus (*Psal. xi.*)? » Hinc et per Jeremiam dicitur: « Falso prophete vaticinantur in nomine meo: non misi eos, et non præcepi eis, neque locutus sum ad eos. Visionem mendacem, et divinationem, et fraudulentiam, et seductionem cordis sui prophetant vobis (*Hier. xiv.*) »

« Quoniam a Deo profecta est sapientia. » Omnis enim sapientia (sicut principium libri hujus testatur) a Domino Deo est, quia Christus unigenitus Dei Filius a Deo Patre natus est, qui in Evangelio ait : « Exivi a Patre, et veni in mundum (Joan. xvi) ; et iterum : « Ego lux in hunc mundum veni (Joan. xii). » A Deo enim profecta est sapientia, quia a fonte vitæ processit veritatis doctrina, cui rite omnis competit laus, virtus et gloria. Unde et sequitur :

« Sapientiæ enim Dei astabit laus, et in ore fideli abundabit, et dominator dabit eam illi. » Dat enim Dominus fideli amatori suo intellectum sapientiæ et verba prudentiæ, ut legis suæ verax agnitor et idoneus doctor existat ; nec ipse donum largitatis suæ alicui invidet, qui vult omnes homines salvos esse, et ad agnitionem veritatis pervenire (I Tim. ii) ; ideo consequenter dicit.

« Non dixeris per Deum abest : quæ odit enim ne feceris. » Cavendum est ne ea faciamus, quæ illi displicere omnino non ignoramus, et sic ejus sapientiæ veraciter participes sumus. Unde et scriptum

est : « Concupiscis sapientiam ? Serva mandata, et Dominus præbebit illam tibi (Eccli. i). »

« Non dicas : Ille me implanavit ; non enim necessarii sunt illi homines impii. » Non est enim erroris nostri, et pravæ actionis causa Deo deputanda, quia ruina nostra non est illi necessaria, sed magis ipse allevat omnes qui ruunt, et erigit omnes elisos ; de quo Jacobus apostolus in Epistola sua scripsit, dicens : « Nemo cum tentatur, dicat quod a Deo tentetur : Deus enim intentator malorum est (Jacob. i) ; » subauditur tentamentorum, ipse enim neminem tentat. » Ea videlicet tentatione, quæ decipit miseros ut peccent : « Bonus est enim Dominus sperantibus in se, animæ quærenti illum (Thren. iii). »

« Omne execrumentum erroris odit Deus, et non erit amabile timentibus illum. » Sicut enim omnem errorem detestatur Deus, sic et ille qui timet Deum, execratur universam erroris nequitiam, et omni studio atque sagacitate festinat pervenire ad veritatis notitiam.

LIBER QUARTUS

CAPUT PRIMUM.

Quod Deus ab initio hominem constituens in manu sua consilium reliquit.

« Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui : adjecit mandata et præcepta sua. » Conditor ergo noster quando creavit cælum et terram, et diversas species germinum atque animalium in eis esse constituit, hominem ad imaginem suam condidit, cæterisque animantibus illum præfecit, dans illi liberum arbitrium, ut ipse imaginem Dei tenens, quanto gloriosior fuisset cæteris, tanto devotior esset in subjectione sui conditoris. Sed ille abusus concessa hac potestate per suggestionem antiqui serpentis erexit se in contrarietatem sui artificis, volens propria uti potestate, nec subditus esse sub creatoris sui dominatione. Unde factum est ut transgressor mandatorum Dei existens, id quod sublimius accepit præ cæteris, minoratum D haberet omni tempore suæ peregrinationis ; nec jam aliter salvari possit, nisi per gratiam Jesu Christi, videlicet sui Redemptoris ; liberum enim arbitrium se excæcaverat, et ipsum se illuminare non poterat. Nunc autem idem arbitrium conversum est, non eversum ; et donatum est ei aliter velle, aliter sapere, aliter agere, et incolumitatem suam non in se, sed in medico collocare, quia necdum tam perfecta utitur sanitate, ut ea quæ ei nocuerant, nequeant jam nocere, aut in salubribus possit jam viribus suis temperare. Proinde homo qui in libero arbitrio fuit malus, in ipso libero arbitrio factus est bonus ; sed per se malus, per Deum bonus, qui eum ita in illum initialem honorem alio initio reformavit, ut ei non

solum culpam malæ voluntatis et actionis remitteret, sed etiam bene velle, agere atque in his permanere donaret : « Omne enim, inquit apostolus Jacobus, datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum (Jacob. i) : » qui quale sit liberum arbitrium, quod humano spiritu agitur, et quale sit quod a Deo regitur, evidenter ostendit, dicens : « Quod si zelum amarum habetis, et contentiones sint in cordibus vestris, nolite gloriari adversum veritatem et mendaces esse : non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica ; ubi enim zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum : quæ autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, plena misericordia et fructibus bonis, non dijudicans, sine simulatione (Jacob. iii). » Quicunque ergo his virtutibus student atque inhærent, non sua, sed superna sapientia illustrati sunt : quoniam Dominus dat sapientiam, et a facie ejus scientia et intellectus (Prov. ii) ; et hæc eorum verissima gloria est, si non in se, sed in Domino gloriantur.

« Si volueris mandata conservare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere. » Quicunque ergo mandata Dei custodire, et operibus implere elegerit, fidemque rectam et catholicam usque in finem vitæ tenuerit, ab insidiis antiqui hostis illæsus sub protectione omnipotentis Dei manebit : quia et ipsa Veritas in Evangelio ostendit, ubi ait : « Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum (Joan. viii). » Et item : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit ; et Pater meus

diliget eum, et ad eum veniemus. et mansionem A Domini semper contemplantur bonos et malos, et apud eum faciemus (*Joan. xiv.*) »

« Apposuit tibi aquam et ignem, ad quod volueris » porrigere manum tuam. » In igne tribulatio, in aqua refrigerium exprimitur. Apposita ergo sunt coram nobis tribulatio, et prosperitas; si voluerimus opere exercere mandata Dei, habebimus consolationem vitæ æternæ; si autem contemptores fuerimus mandatorum ejus, sequetur nos in furore pœnæ gehennæ: quod et evidentioribus consequenter exprimitur verbis, cum subjungitur:

« Ante hominem vita et mors, bonum et malum: » quod placuerit ei, dabitur illi. » Multis enim in locis sancta Scriptura nos instruit quomodo per observationem præceptorum Dei possimus hæredes fieri cœlestis regni; et e contrario qualiter per negligentiam et contemptum verborum ejus, erimus pabulum ignis æterni. Unde in Deuteronomio scriptum est: « Si audiens judicia Domini custodieris ea et feceris, custodiet Dominus Deus tuus tibi pactum et misericordiam, quam juravit patribus tuis, et diliget te, et multiplicabit (*Deut. vii.*) » Et iterum: « Sciens, inquit, quia Dominus Deus tuus ipse est Deus fortis et fidelis, custodiens pactum et misericordiam diligentibus se, et his qui custodiunt præcepta ejus in mille generationes, et reddens odientibus se statim, ita ut disperdat eos, et ultra non differat, proinus eis restituens quod merentur (*Ibid.*) » Hinc et per Psalmistam dicitur: « Custodit Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdet (*Psal. cxliv.*) » Hinc et Salomon ait: « Abominatio est Domino vita impii; qui sequitur justitiam, diligitur ab eo (*Prov. xv.*) » Hinc et ipsa Veritas in Evangelio ait: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata (*Matth. xix.*) » Et item: « Qui solverit, inquit, unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum. Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum (*Matth. v.*) » Et item: « Non est arbor bona, quæ facit fructus malos; neque arbor mala, faciens fructum bonum: unaquæque enim arbor ex fructu suo cognoscitur: omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (*Luc. vi.*) »

« Quoniam multa sapientia Dei, et fortis in potentia, videns omnes sine intermissione. » Nullus enim præsentiam Dei effugere potest, nec aliquid cogitare aut agere quod eum lateat. Unde scriptum est: « Omnes viæ hominum patent oculis ejus; spirituum ponderator est Dominus, quia majestas ejus omnia comprehendit (*Prov. xvi.*) » Quod et Psalmista considerans, ait: « Quo ibo a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam: si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero in infernum, ades (*Psal. cxxxviii.*) » Et ideo necesse est ut homo semper in omni vita sua cautus sit, et ea cogitet, loquatur et agat, quæ divino sint digna conspectu, et quæ illi placere valeant.

« Oculi Domini ad timentes eum, et ipse agnoscet omnem operam hominis. » Quamvis ergo oculi

noverit omnia, tamen proprie oculi ejus dicuntur ad timentes eum respicere, quia misericordiæ ejus intuitus ad illos maxime respicit; et ea dicitur agnoscere, quæ constat eum probare; et eaque nescire, quæ nullo modo vult probare. Unde scriptum est: « Novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit (*Psal. i.*) » Hinc et in Evangelio legitur ad stultas virgines pulsantes ostium, et introitum sero quærentes, ipse Dominus respondisse: Amen dico vobis, nescio vos (*Matth. xxv.*): » et ideo quid faciendum nobis sit consequenter ostendit, dicens: « Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam. » Beatus ergo est qui vigilat semper, et custodit vestimenta sua, hoc est, actus suos, ne nudus ambulet, et non videlicet vacuus bonis operibus in adventu judicii appareat: quia ira viri non parcat in die vindictæ, et rex qui sedet in solio judicii dissipat omne malum intuitu suo. Juxta est enim dies Domini, et tribulabitur ibi fortis.

« Nemini mandavit impie agere et nemini dedit spatium peccandi. » Sicut enim Dominus non est auctor peccatorum nostrorum, ita nec spatium aliquod temporis concessit, in quo homo impune peccare possit; sed semper mandat quæ recta sunt, et cohibet hominem a delictis.

« Non enim concupiscit multitudinem filiorum infidelium et inutilium. » Solummodo ergo illi placet, quod bonum est; omnis autem perversitas infidelium et inutilium ei displicet: « Quoniam justus Dominus, et justitiam dilexit, æquitatem vidit vultus ejus: odit omnes qui operantur iniquitatem, et perdet omnes qui loquuntur mendacium (*Psal. x.*) »

CAPUT II.

De multitudine filiorum malorum non esse lætandum: quorum opera perversa commemorat.

(CAP. XVI.) « Ne jucunderis in filiis impiis, si multiplicentur; non oblecteris super ipsos, si non est timor Dei in illis; non credas vitæ illorum, et ne respexeris in labores illorum. » Hæc sententia contra eos valet qui delectantur in multitudine obsequentium et in turbis discipulorum, nec curant utrum secundum timorem Dei conversentur, operibusque deserviant justitiæ, an sceleribus diversis impliceantur. Cum solummodo illa vera sit in subditis delectatio, ubi sensus prudentia et honestas vitæ commendatur. Cæterum melius est in secreta quemlibet degere vita, quam inter indiscipulatos temporum suorum inutiliter consumere spatia. Unde et sequitur:

« Melior est enim unus timens Deum, quam mille filii impii: utile mori sine filiis quam relinquere filios impios. » Hoc et Salvator in Evangelio invenitur probare, ubi docuit discipulos suos ab omni scandalo cavere, dicens: « Si oculus tuus scandalizat te, erue eum et projice abs te. Bonum est cum uno oculo intrare in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis; et si dextera manus tua scandalizat te, abscinde eam et projice

abs te : expedit enim tibi ut pereat unum membrum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam (*Matth. v*). »

« Ab uno sensato inhabitabitur patria, et a tribus « impiis deseretur. » Hoc est a catholico populo, qui in unitate fidei conversatur, terra Ecclesie inhabitabitur, et ab hæreticis, qui in sanctæ Trinitatis fide errant, deseretur. De quibus dicit Joannes apostolus : « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis ; si ex nobis essent, permansissent utique nobiscum (*I Joan. 11*). » Aliter, unus sensatus intelligi potest, qui secundum regulam sanctæ Scripturæ fide et opere in semita permanet justitiæ : tres autem impii qui patriam deserunt, illi sunt qui cogitatione, locutione et opere, semetipsos a bonorum sequestrant societate, nec jam in patria consistunt : quia per diversa scelera a fidelium consortio se abscindunt.

« Multa talia vidit oculus meus, et fortiora horum « audivit auris mea. » Quanto enim quis ardentius discit legem Dei, tanto majore scientiæ illustratur lumine ; et quanto diligentius mandata Dei servaverit, tanto amplius in profectu virtutum et charitatis mentis suæ sinum dilatari gaudebit. Unde ipsa Veritas ait : « Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me ; qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum (*Joan. 14*). »

« In synagoga peccantium exardabit ignis, et in « gente incredibili exardescit ira. » Ira divinæ indignationis et ignis justæ ultionis in peccantium multitudine et in fidelium cœtu merito exardescit, quia dura mens illorum comminationis Dei vindictam non expavit, nec ob reverentiam nominis ejus se a peccatis coercere, et justitiæ operibus insistere voluit. Unde dicitur per Prophetam : « Pluet super peccatores laqueus : ignis, sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum (*Psal. x*). »

« Non exoraverunt pro peccatis suis antiqui gigantes, qui destructi sunt confidentes suæ virtuti, et « non peperit peregrinationi Loth, et execratus est illos præ superbia verbi illorum. Non misertus est illis gentem totam perdens, et extollentem se in « suis peccatis. » Gigantes hos appellat, qui terrenis desiderii irretiti, et peccatorum sarcinis prægravati, cor indomabile gerunt, nec ad pœnitentiam illud flectere consentiunt ; propterea misericordia Dei indigni, detrimentum suæ salutis perpetuentes in interitum æternum corrumpunt ; possunt et hæretici hoc nomine designari, qui confidentes in scientiæ suæ virtute, et in divitiis gloriantes rhetoricæ, ab erroris sui devio recedere, et ad viam veritatis converti detrectant ; idcirco peregrinationi illorum, quia a catholica fide extorres fieri elegerunt, divinum iudicium non parcat, sed totam gentem illorum perdet, execrans eos maxime propter superbiam doctrinæ nequam, et extollentiam, qua in peccatis suis superbiendo se jactitant contemnentem iudicium Dei,

A et semetipsos in laqueum perditionis æternæ intentes.

« Et sicut sexcenta millia peditum, qui congregata sunt in duritiam cordis sui. » Veteris recedatur historiæ, ubi sexcenta tria millia Israelitarum, qui exierunt de Ægypto propter duritiam cordis sui prostrati sunt in deserto, et nemo illorum in terram repromissionis intravit præter Josue et Caleb, qui sincera fide et devoti in Dei servitio permanserunt (*Num. 14*).

« Et si unus fuisset cervicatus, mirum si fuisset « immunis. » Censura enim divini iudicii æquitatem servat in omnibus, et ideo nec uni nec pluribus parcat, si se a peccatis non converterint ; nullum enim peccatum, ut in Scriptura testatur Deus, impunitum dimittitur, quia aut homo ipse pœnam peccati in semetipso exigit, aut districti iudicis examinatione punietur.

« Misericordia enim et ira est cum illo. Potens ex oratio, et effundens iram. » Misericordia enim Domini super timentes eum redundat, et ira concupiscentibus ejus præparata est. » Apud cum pura et devota multum prævalet oratio, et furor ejus super cor impœnitens hominis iniqui, cui pœna vindictæ recte effunditur.

« Secundum misericordiam suam, sic correptio « illius : hominem secundum opera sua iudicat. » — « Justus ergo est Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis, qui reddet unicuique secundum opera sua : his quidem, qui secundum patientiam boni operis misericordiam ejus præstolantur, gloriam et honorem et incorruptionem quærentibus, vitam æternam ; his autem, qui sunt ex contentione, et qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, iram et indignationem, tribulationem et angustiam (*Rom. 11*), » ut perpetually in igne crucientur æterno.

« Non effugiet in rapina peccator, et non retardabit sufferentia misericordiam facientis. » Peccator quippe in rapina non effugiet, quia rapacitatis suæ justam exsolvet vindictam ; et non protelatur sufferentia misericordiam facientis, quia patientia pauperum non peribit in finem, sed condigna mercede remunerabitur. Unde ipsa Veritas discipulis in Evangelio ait : « In patientia vestra possidebitis animas vestras (*Luc. 21*). » « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (*Matth. 5*). »

« Omnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum operum suorum, et secundum « intellectum peregrinationis ipsius. » Gloria autem, honor, et pax erit omni operanti bonum : quoniam qui seminat in benedictione, de benedictionibus metet vitam æternam. Quod autem dicit misericordiam facere locum unicuique secundum intellectum peregrinationis ipsius, ostendit quod quicumque bonis operibus certat mandata Dei custodire in hujus peregrinationis tempore, et pio labore cum gemitu et lacrymis studet peccata sua emundare, æterna quiete merebitur consolari. Unde scriptum est :

« Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui csurunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (*Matth. v*) : » hinc et Sapientia ait : « Qui sequitur justitiam et misericordiam, inveniet vitam et justitiam et gloriam (*Prov. xxi*). »

CAPUT III.

Sapientia docet ut dum peccat quis, in domo, in agro, in corde, in lecto, non dicat : A Deo abscondar, et quis me videt? quia Deus omnia sua majestate conspiciat atque comprehendit.

« Non dicas : A Deo abscondar, et ex summo quis mei memorabitur? In populo magno non agnoscar : quæ est enim anima mea in tam immensa creatura? » Arguit eos qui dicunt Deum non curare mortalia, et vias hominum non examinare, ostendens manifeste quod hæc impia sit cogitatio, cum omnis Scriptura sacra testetur nihil latere Deum, et oculis ejus cuncta patere. Hanc etiam errantium sententiam reprehendit Eliphaz Themanites, in libro *Job*, ita dicens : « An non cogitas quod Deus excelsior cælo sit, et super stellarum vertices sublimetur? Et dicis : Quid enim novit Dominus, et quasi per caliginem judicat? Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat : et circa cardines cæli perambulat (*Job. xi*). Sic et Psalmista veraciter Dei potentiam intelligens, ita iniquis exprobrando ait : « Intelligite nunc qui insipientes estis in populo, et stulti aliquando sapite : Qui plantavit aurem, non audiet? aut qui finxit oculum, non considerat? qui corripit gentes, non arguet? qui docet hominem scientiam? Dominus novit cogitationes hominum quoniam vanæ sunt (*Psal. xciii*). » Et item : « Scrutans, inquit, corda et renes Deus (*Psal. vii*). » Unde et per Salomonem dicitur : « Omnes viæ hominum patent oculis Dei (*Prov. xvi*) : » Hinc et per Paulum dicitur : « Vivus est enim sermo Dei, et ellicax, et penetrabilior omni gladio ancipiti : et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque et medullarum, ac discretor cogitationum et intentionum cordis (*Hebr. iv*).

« Ecce cælum et cæli cælorum, abyssus et inversa terra ; et quæ in eis sunt in conspectu illius commovebuntur ; montes simul et colles et fundamenta terræ, et cum conspexerit illa Deus, tremore concutientur : et in omnibus his insensatum est cor. » Enumerat præcipua de creaturis Dei, qualiter omnia secundum voluntatem suam disposuit atque dispensat, ut intelligatur, si majora majestas ejus comprehendit, minora etiam illo modo cum latere non posse. Nulla enim creatura invisibilis est in conspectu ejus, quia æqualiter et magnorum et parvorum ipse creator est ; quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia ; et omnia pavent et contremiscunt ad nutum ejus : sola enim rationalis creaturæ voluntas in perversis contraria illi sentit, sed non prævalebit, quia in voluntate omnipotentis conditoris universa sunt posita, et non est qui possit resistere voluntati ejus, Dominus enim universorum ipse est. Mystice autem in cæli nomine militiam cælestem et angelicas comprehen-

dit virtutes : de quibus scriptum est : « Laudate cum, cæli cælorum, et aquæ quæ super cælos sunt laudent nomen Domini (*Psal. cxlviii*) ; in terræ vero vocabulo homines et terrestrem creaturam, sicut in abyssi infernalibus denotat loca et spiritus qui in ipsis conversantur : quæ omnia in conspectu summi judicis commovebuntur, quia ejus timore ac terrore concutiantur, et reverentiam tribuunt virtuti et sapientiæ Dei, per quem facta sunt omnia, juxta Apostoli sententiam. « In nomine Jesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium, et infernorum (*Phil. ii*). » Per montes enim et colles potentium persona demonstratur ; et per fundamenta terræ, consilia mentium humanarum. Hæc ergo ad intuitum Dei contremiscunt, quia ejus ditioni omnino subduntur : in Scriptura quippe sacra sæpe montium nomine prædicantium altitudo signatur. De quibus per Psalmistam dicitur : « Suscipiant montes pacem populo tuo (*Psal. lxxi*) : » electi quippe prædicatores æternæ patriæ non immerito montes vocantur, quia per vitæ suæ celsitudinem ima terrarum deserunt, et cælo propinqui fiunt ; subjectis ergo divinæ voluntati electis Dei sola repugnat mens superbiorum, sed contraire illi satagens, ipso se gladio contradictionis frangit : ordini interno renititur, sed suis victa conatibus ligatur. Unde in *Job* ita scriptum est : « Quis restitit ei et pacem habuit? quia perversa mens unde se contra auctorem erigit, inde se in semetipsa confundit ; habere ergo pacem resistens non potest, quia dum superbiam confusio sequitur, quod stulte per culpam geritur, hoc in agentis pœna mirabiliter ordinatur :

« Et omne cor intelligitur ab illo, et vias illius quis intelligit : et procellam quam nec oculus videbit? hominis? » Cum enim omnia sapientia Creatoris sciat, et omnia noscendo didicet, profunditatem tamen consilii sui et potentiam judicii, quæ procellæ nomine hic designatur, nemo penetrare poterit, quoniam juxta id quod sequitur :

« Nam plurima opera illius sunt in absconsis, sed opera justitiæ quis enuntiabit, aut quis sustinebit? » Quia ea nullus ad liquidum dignoscere poterit : « Incomprehensibilia enim sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus. » Tantum ergo hinc ratio creaturæ agnoscere poterit, quantum illi revelare voluerit pietas largitoris. Unde dicitur : « Opera justitiæ quis enuntiabit? aut quis sustinebit? » quia sicut nemo enuntiare potest justitiæ Dei sublimitatem, ita nec sufferre valet judiciorum ejus distinctionem, nisi cui ipse donaverit, et quantum donaverit.

« Longe enim est testamentum a quibusdam, et interrogatio omnium in consummatione est. » Longe est testamentum a paganis, qui idololatriæ exercent falsitatem ; longe est et ab hæreticis, qui fidei deserentes veritatem, sectas construunt erroris ; longe est et a malis catholicis, qui licet fidem rectam teneant, tamen opera fidei condigna non habent, et propterea testamenti Dei veraciter partici-

pes non sunt, « quia auditores legis non justificantur apud Deum, sed factores legis. » Dicunt enim se nosse Deum, factis autem negant; sed horum omnium interrogatio in consummatione est, quando in die iudicii singuli reddent rationem Deo pro animabus suis: « et tunc recipiet unusquisque propria corporis sui prout gessit, sive bonum, sive malum. »

« Qui minoratur corde cogitat inania, et vir imprudens et errans cogitat stulta. » Minoratur ergo corde, qui recedit a veritatis tramite. Hic cogitat inania, hoc est falsa pro veris mediatum condere dogmata; aut si falsa non docet, perversa tamen impune se credit posse agere opera. Hic ergo vir imprudens et errans merito dicitur, quia stulta lujuscemodi est æstimatio: « Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet: » quoniam Deus non irridetur, sed unicuique secundum propria reddet merita.

APUT IV.

Exhortatio Sapientiæ qualiter disciplinæ teneatur via.

« Audi me, fili, et disce disciplinam sensus, et in verbis meis attende in corde tuo, et dicam in æquitate disciplinam, et scrutabor enarrare sapientiam. » Admonet paterna sollicitudine vir ecclesiasticus eos, quos filii nuncupat nomine et optat habere loco, ut disciplinam sensus discant, hoc est fidei audiant veritatem, et attendant in corde suo ad verba ipsius, scilicet ut sine cessatione servare studeant ea quæ ad morum pertinent probitatem, et sic veraciter disciplinæ et sapientiæ divinæ erunt meditatores: quia « qui verbum Dei retinet in corde bono et optimo, fructum afferet in patientia. »

« Et in verbis meis attende in corde tuo, et dico in æquitate spiritus virtutes, quas posuit Deus in opera sua ab initio, et in veritate enuntio scientiam ejus, et in iudicio Dei opera ipsius ab initio. » Qui enim corde intento veritatis appetit habere notitiam, ipse intellectum sobrium cum effectu virtutum in lege Domini festinat habere; et sic ad gratiam Dei accipiendam poterit pertingere, ita ut sciat operum Dei ab exordio rationem, quæ secundum justum iudicium suum ab initio ipse ordinavit, et in statu rectitudinis permanere decrevit. Sed quia pars creaturæ per consensum suasionis diabolicæ cecidit, rursus eam auctoris sui potentia a casu erexit; mirabiliter enim omnipotens Deus ab initio creaturam suam per verbum suum condidit, et mirabilius in fine sæculorum per eundem unigenitum Filium suum eam reparavit, quando hominem, qui ad imaginem Dei creatus est, arbitrii libertate delapsus, rursus per gratiam suam in pristinum restituit, et ordinabiliter ac juste eum vivere docuit, ut quod origo non custodierat, reparatio conservaret: hoc ergo licet hic aliquo modo historiam explicans retextat, tamen altiore sensu statum sanctæ Ecclesiæ dilucide manifestat.

« Ab institutione ipsorum distinxit partes illorum

« et initia ipsorum in gentibus suis. » Ex quo ergo hominis propaginem dilatari Deus disposuit, singularum gentium originem per partes singulas mundi discrevit, ita ut unaquæque gens ex parentis sui vocabulo denominata, sedes proprias in singulis provinciis possideret. Mystice autem divina sapientia Ecclesiam suam instituens, per totius partes orbis illam dilatavit, atque in singulis gentibus collocavit, ita ut specialia nomina in diversis locis vindicaret sibi. Unde est quod in Apocalypsi septem Ecclesiis, quæ fuerunt in Asia, sermo Dei directus sit, quando angelo Smyrnæ Ecclesiæ, et angelo Pergami Ecclesiæ, angeloque Thyatiræ Ecclesiæ, similiter et cæteris evangelista Joannes jussu Dei admonitus scripsit, et ea quæ in eis fuerunt corrigenda singulis annuntiavit (*Apoc. I, II, III*).

« Ornavit in æternum opera illorum, nec esuriunt nec laboraverunt; et non destiterunt ab operibus suis. » Præparavit enim Deus opera Ecclesiæ suæ, et charitatis splendore ipsam perpetually illustravit: propterea nullam virtutum patiuntur penuriam, nec pigritiæ lassitudine desistant, sed intenti bonis operibus semper insistent.

« Unusquisque proximum sibi non angustiabit, usque in ævum. » Quia « charitas non querit quæ sua sunt (*I Cor. XIII*), » sed quæ aliorum. Unde præcepit Apostolus, dicens: « Tanquam filiis dico: Dilatamini et vos, et nolite jugum ducere cum infidelibus. » Latitudo mandati charitas est, quia ubi charitas manet, non sunt angustiae. In ipsa latitudine erat Apostolus cum diceret: « Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est, non angustiamini in vobis (*II Cor. VI*). » Ideo eam alibi legitur: « Latum mandatum tuum valde (*Psalm. CXVIII*): » quod est latum mandatum datum: « Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis (*Joan. XIII*). » Charitas ergo non angustatur. Vis non angustari in terra? In lato habita; quidquid enim tibi fecerit homo, non te angustat, quia illud diligis, quod non nocet: homo, Deum diligis, fraternitatem diligis, legem Dei diligis, Ecclesiam Dei diligis, sempiterna merces erit: « Laboras in terra, sed pervenies ad fructum promissum: quis tibi tollit quod diligis? »

« Non sis incredibilis verbo illius. » Quia superius dixerat quomodo Deus ab initio in scientia et iudicio ordinaverat opera sua, nunc ad observantiam mandatorum ejus, sententia in media ratione interposita, auditorem hortatur ne incredibilis verbo illius a statu rectitudinis deflectere præsumat. Et sic iterum ad narrationem interceptam redit, ostendens qualiter clementia Creatoris post casum pristinum reparavit genus humanum dicens: